
01 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Výroční 
zpráva 
ZA ROK 2019 

„Kniha je nejmocnější zbraní národa. Národ, který si váží knih, váží si zároveň své 

duchovní nezávislosti a neztratí ji, dokud bude mít svou literaturu. —  Karel 

Čapek 

 

 

  

Místní knihovna Dobrá, příspěvková organizace 
   
Telefon 558 641 016 
 Mobil +420 725 144 014 

739 51 Dobrá 230 
www.knihovnadobra.cz, e-mail: knihovnadobra@dobra.cz 
https://www.facebook.com/MistniKnihovnaDobra/ 
      

    



02 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Místní knihovna v Dobré je pověřena Moravskoslezským krajem výkonem 

regionálních funkcí i pro okolní obce Dobratice, Dolní Domaslavice, Nošovice, 

Pazderna, Soběšovice, Vojkovice a Žermanice. Pro tyto obce zajišťuje 

komplexní odborné knihovnické služby, což je nákup a zpracování knih a 

časopisů, vedení účetnictví, zpracování mezd, nákup materiálu, proškolování 

zaměstnanců, příprava projektů atd.  

 

 

 Dobrá   Obce   

Rok 2018 2019 + - 2018 2019 + - 

Výpůjčky 41.289 42.511 +1.222 18.412 18.172 -240 

Registr. čtenáři 913 865         -48 458 458        0 

Návštěvníci 41.728 47.998 +6.270 48.052 41.547 -6.505 

Přírůstky knih 1.284 1.028 - 256  746 733 - 13 

Rezervace 1.526 1.689 + 163 93 116           + 23 

Návšt. on-line 22.512 23.862  +1.350 41.881 34.308 -7.573 

MVS 182 212 + 30 436 326 -110  
 

 

V roce 2019 probíhala v knihovně v Dobré další faze rekonstrukce budovy, 

která byla tentokrát zaměřena na sanitární zařízení. Práce začala v říjnu 2019, 

hrubé práce byly dokončeny v lednu 2020 a rekonstrukce by se měla dokončit 

dodáním úložných prostor asi do konce června. Jelikož v zázemí knihovny 

probíhaly bourací práce, pro veřejnost musela být knihovna na 2 týdny 

uzavřena. V samotné půjčovně a ve skladu k žádným změnám nedošlo, proto 

jsme využili tuto dobu k mimořádné revizi knihovních fondů. Potom jsme 

půjčovali až do konce roku s omezením služeb pro uživatele, vyplývajících 

z provozu na staveništi. Jsme rádi, že se to nepromítlo do počtu výpůjček a 

návštěvníků, kteří si do knihovny našli cestu jindy nebo jinak – elektronicky. 

Protože práce v budově, kde pracují sbíječky, není zrovna jednoduchá, mírně 

jsme omezili nákup a zpracování nových knih. 

 



03 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

V regionu, který spravuje naše knihovna, došlo ke změně tím, že nově zvolený 

pan starosta a radní obce Pazderna rozhodli o celkovém zrušení knihovny 

v obci. Místnost bude použita k rozšíření tanečního sálu a knihy byly 

rozprodány nebo rozdány veřejnosti. Dlouhá jednání probíhala také s novým 

starostou obce Soběšovice o financování tamní knihovny. V minulosti byla 

knihovna v Soběšovicích svými úspěchy prezentována především při soutěži 

„Vesnice roku“ a vedení obce posílilo financování knihovny nad běžný průměr 

okolních knihoven. Knihovna si vedla velmi dobře. V současnosti už vedení 

obce nestojí o to, aby ji knihovna dobře prezentovala, proto se rozhodla omezit 

otevírací dobu, snížit úvazek paní knihovnice a snížit dotaci na nákup 

knihovních fondů. Tuto situaci jsme s panem starostou a radními obce řešili 

od srpna 2019 do března 2020 na opakovaných schůzkách a zasedáních rady. 

Nakonec byl paní knihovnici snížen úvazek o 25%, musela jí být zrušena 

pracovní smlouva a paní knihovnice přešla na Dohodu o provedení práce, aby 

se ušetřily finanční prostředky na sociálním a zdravotním pojištění. V ostatních 

obcích naopak, po zvolení nového vedení, došlo ke zlepšení spolupráce 

s regionální knihovnou. 



04 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Kvůli úspoře finančních prostředků jsme zakoupili nový obalovací stroj na 

knihy a tankovací tiskárny pro veřejnost a pro účetnictví. 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Registrovaní čtenáři 396 502 590 718 787 842 907 913 865

Registrovaní čtenáři Dobrá



05 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Návštěvníci Dobrá 5261 6551 11045 15744 17638 24211 31901 41728 47998

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Návštěvníci Dobrá

Návštěvníci Dobrá

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Výpůjčky Dobrá 20821 26800 34889 35520 43125 43244 45939 41728 42511

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

Výpůjčky Dobrá

Výpůjčky Dobrá



06 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

Hospodaření knihovny 

Celá činnost knihovny je financována z více zdrojů. Největší část příjmu tvoří 

dotace jednotlivých obcí, další částí jsou vlastní příjmy z činnosti knihoven, 

součást hospodaření tvoří příspěvek Moravskoslezského kraje na výkon 

regionálních funkcí knihovny ve výši 222.000,- Kč. Je zaveden systém 

poskytování a vyúčtování dotací od obcí na výkon knihovnických služeb. 

Dotace jsou poskytovány podle počtu obyvatel obce a je podrobně vyúčtován 

nákup každé knihy, časopisu nebo jiné služby přímo na vrub dotace každé 

jednotlivé obce. Systém je mnohem náročnější, ale přehlednější. Příjmy i 

výdaje byly v roce 2019 vyšší než v roce 2018, náklady se neustále zvyšují 

nárůstem cen knih, časopisů, služeb, inflací i dalším zvýšením platů dle 

zákona. Došlo k menší úspoře mzdových prostředků z důvodu pracovní 

neschopnosti zaměstnanců bez možnosti zástupu, tyto prostředky zřizovatel 

převedl do fondu rezerv a nikoliv do fondu odměn. 

 

Přehled příjmů a nákladů  

Příjmy 2019  

Dotace obcí 1 998 505,00 Kč 

Dotace MS kraje 222 000,00 Kč 

Vlastní příjmy  53 984,00 Kč 

Celkem  příjmy 2 274 489,00 Kč 

  

Náklady 2019  

Nákup knihovního fondu 357 927,00 Kč 

Mzdy a odvody  1 526 104,00 Kč 

Nákup materiálu a služeb 352 191,00 Kč 

Celkem výdaje 2 236 222,00 Kč 

 



07 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

Zaměstnanci 

V knihovně je zaměstnaná jedna pracovnice na plný úvazek pro obce a výkon 

regionálních funkcí, další  pracovnice ve výpůjčních službách je zaměstnaná 

na 0,5  úvazku a ředitelka knihovny má plný úvazek. Dále je zde na DPP (300 

hodin ročně) účetní  a externí mzdová účetní pro 8 knihoven (20 

zaměstnanců). Uklízečka rovněž v rámci části svého pracovního úvazku balí i 

opravuje knihovní fond. Každoročně jsou v knihovně na odborné praxi studenti 

vysokých i středních škol, jimž je třeba se dostatečně věnovat. Dalšími 

externími zaměstnanci jsou správce počítačové sítě, který své zákroky 

fakturuje a správce automatizovaného knihovního systému, kterému se platí 

paušální platby podle počtu používaných počítačů. V každé obci regionu, který 

naše knihovna obsluhuje, je jedna knihovnice na dohodu o provedení práce, 

jejich úvazek se odvíjí od počtu obyvatel obce. 

Zaměstnanci se podle standardu Ministerstva kultury ČR zúčastňovali 

povinných školení a seminářů, potřebných ke zvýšení své kvalifikace. Celkem 

jsme připravili pro zaměstnance  2 pracovní porady, na kterých se řešily 

provozní problémy. Pro zaměstnance bylo připraveno odborné školení. 

Standard pro profesionální knihovnici je účast na 49 hodinách školení ročně, 

pro neprofesionální to je 8 hodin. Pro nedostatečný pracovní úvazek ve 

službách se nemůžeme účastnit předepsaného počtu hodin školení. 

Přehled školení a seminářů: 

Téma Kde 
Poč. 
hodin Poč. prac. 

Arnošt Vašíček-Velké tajnosti - 
přednáška MK Řepiště 3 1 

Školení řidičů - referentů MK Dobrá 2 3 

Školení BOZP MK Dobrá 2 10 

Školení Požární ochrany MK Dobrá 2 10 



08 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Tchoř v kurníku - čtení tradiční  
MSVK 
Ostrava 2 2 

Knižní veletrh Ostrava - besedy se 
spisovateli Ostrava 4 2 

Exkurze do MěK Šumperk Šumperk 2 2 

Klubko SKIP - Dějiny knihtisku a Dějiny 
filmu 

Olomouc-
Křelov 4 2 

Porada RKF  Opava 4 1 

Kulatý stůl s ředitelkou MSVK OS k RKF 
MSVK 
Ostrava 4 1 

Knižní veletrh Praha Praha 4 3 

Knižní veletrh Praha Praha 4 3 

Black poetry - přednáška v rámci MAP  Paskov 3 1 

Virtuální národní fonotéka 
MSVK 
Ostrava 3 1 

Jak nastartovat obecní knihovnu Bolatice 6 1 

Tvorba grafiky pomocí programu CANVA 
MSVK 
Ostrava 5 1 

60 let divadla Semafor  
MK 
Raškovice 3 1 

Nové trendy v akvizici - Team Library VK Olomouc 3 1 

100 let knihovnictví v MS kraji KMO 5 1 

Komiks v knihovně -workshop  MěK Paskov 4 1 

Seminář Regionální funkce knihoven Pardubice 5 1 

Seminář Regionální funkce knihoven Pardubice 3 1 

Porada k RKF v MS kraji Brušperk 5 1 

Workshop pro regionální metodiky Zlín 5 1 

Workshop pro regionální metodiky Zlín 5 1 

Knihovnictví v USA MK Dobrá 4 7 

    96 60 
 

Kulturně výchovná činnost 

Připravili jsme přes 50 kulturních a vzdělávacích akci pro děti i pro dospělé: 

Tradiční čínská medicína -zima a jaro, Mgr. Volanský 

Jana Klečková - výtvarná tvrorba - výstava v minigalerii 

Jana Chroboková - výtvarná tvorba - výstava v minigalerii 

Březen měsíc čtenářů 

Ctibor Žák - výtvarná tvorba - výstava v minigalerii 

Týden knihoven 2019 



09 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

Revoluce s lidskou tváří - literárně hudební pásmo s Alešem Nitrou  
Adventní věnce - tvořivá dílna 

Pasování čtenářů spisovatelkou Petrou Martiškovou 

Komiksy a grafické novely 4x 

Současná literatura pro děti a mládež 3x 

Sci-fi a fantasy literatura 3x 

Informační zdroje 3x 

Soutěž - Hledáme informace 3x 
Ferda Mravenec - pohádka a skutečnost 6x 
Týden knihoven – Literární kvízy pro děti 3x 
Naše obec - beseda k projektu ZŠ 3. ročníků ZŠ  
Soutěž Historie naší obce 3x 
Petra Martišková - Jak se stát spisovatelkou 7x 
Petra Martišková - Moje pohádky 4x 
Zuzana Pospíšilová a její pohádky 
 
 

 
 
 
 



10 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

Vyhodnocení nejlepších čtenářů za rok 2019 
Titul Mistr četby Moravskoslezského kraje získal náš čtenář Ivo Segeč 
z Dobré 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 
 

 

 

 

Knihovnu také navštěvuje pravidelně Klub nadaných dětí ze ZŠ v Dobré 



12 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 
 
 

 



13 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 



14 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 



15 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

 



16 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 
 
 
 

 Marie Mališová 

ředitelka 

Telefon + 420 725 506 935 

marie.malisova@centrum.cz 

 Marie Kotásková 

MVS a půjčování 

Telefon +420 774 388 488                                  

mkotaskova@centrum.cz                                            

    

 Bc. Petra Slováčková 

Katalogizace a regionální 
funkce 

Telefon +420 733 762 376                                  

p.frommlova@seznam.cz 

  

 

Informace o knihovně  
Místní knihovna Dobrá, příspěvková organizace 

739 51 Dobrá 230 

Telefon 558 641 016 

Mobil +420 725 144 014 

www.knihovnadobra.cz, e-mail: knihovnadobra@dobra.cz 
https://www.facebook.com/MistniKnihovnaDobra/ 

 

 

 

 

 
  

 
 
 
 
  
 



17 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 


